ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БОЛЬШЕАЧАСЫРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛВНИЯ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ОЛЫ АЧАСЫР АВЫЛ }КИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 сентября2O2З года с.Большие Ачасыры

кАрАр

Jt 21

Большеачасырского сельского поселения
Зеленодольского муницип€lJIьного района

Об утверждении
исполнительным

Порядка

бюджетных полномочий
администраторов доходов
МУНИЦИП€LПЬНОГО

осуществлениrI
комитетом

главных
бюджета

образования
<Большеачасырское сельское поселение))
Зеленодольского муниципaшьного района
Республики Татарстан

В СОотвеТствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Исполнительный комитеТ Большеачасырского сельского поселениrI
ЗеЛенОДольского муниципzLпьного района Республики Татарстан постановляет:

1. УТВеРдить прилагаемый Порядок осуществления Исполнительным
комитетом Большеачасырского сельского поселения Зеленодольского
муницип€tпьного района бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджета муницип€lJIьного образования <<Большеачасырское сельское
поселение>> ЗеленодольскоГо муницип€Lльного района Республики Татарстан.

2. Разместить настоящее постановление на информационном сайте
Зеленодольского муниципаlrьного района Республики Татарстан в составе портЕLла
мунициП€UIьных образований Республики Татарстан (http:llzelenodolsk.tatarstan.ru) в
сети Интернет, а также на информационных стендах Большеачасырского сельского
поселения Зеленодольского муницип€lльного района Республики Татарстан
располоЖенных по адресам: с.Большие Ачасыры, ул.I-{ентральная, д.46 (здание

Приложение к постановлению
исполнительного комитета
БольшеачасьIрского сельского
поселения Зеленодольского
муниципz}льного района от 01
сентября 2023 года ]\Ъ 21

Порядок
ОСУЩествлеция Исполнительным комитетом Большеачасырского сельского

Поселения Зеленодольского муниципального раЙона бюджетных полномочиЙ
ГЛаВных аДМиНистраторов доходов бюджета муниципального образования
(Большеачасырское сельское поселение)> Зеленодольского муниципального

раЙона Республики Татарстан

1. ПОрядок определяет бюджетные полномочия и порядок их осуществления
ГЛаВНЫМИ аДМИНИСТРаТорами доХодов бюджета муницип€Lпьного образования
<<БОльшеачасырское сельское поселение)) Зеленодольского муницип€Llrьного района
РеСПУблики Татарстан (далее - главные администраторы доходов), являющимися
ОРГаНаМИ МеСТНОГО саМоупраВления Большеачасырского сельского поселения
Зеленодольского муницип€uIьного района.

2. Перечень главных администраторов доходов и закрепляемые за ними
КОДЫ Доходов утверждаются постановлением Исполнительного комитета
БольшеачасырскОго сельсКого поселениЯ Зеленодольского муницип€Lльного районаоб утверждениИ перечнrI главныХ администраторов доходов бюджета
<<Болъшеачасырское сельское поселение) Зеленодольского муниципzlJIьного района
Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.

3. ИСПОлнительный комитет Большеачасырского сельского поселения
Зеленодольского муницип€lJIьного района в качестве главных администраторов
доходов бюджета Большеачасырского сельского поселениrI:

а) фОРМИРУЮт И утверждают перечень администраторов бюджета
Большеачасырского сельского поселеншI;

б) формируют и представJuIют
Зеленодольского муницип€uIьного раиона
доч.IvIенты:

- оценкУ И прогноЗ поступлениlI администрируемых доходов бюджета
Большеачасырского сельского поселениrI;

- анапитические матери€tлы по исполнению бюджета Большеачасырского
сельского поселения по администрируемым доходам в сроки, установленные
законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан;

- свеДения, необходимые для составления проекта бюджета
Большеачасырского сельского поселениrI;

- сведения, необходимые для составления и ведения
в) формируют и представляют бюджетную

кассового плана;
отчетность главного

администратора доходов по формам и в сроки, которые установлены действующим
законодательством и иными правовыми актами;

г) утверждает методику прогнозирования поступлений администрируемых
доходоВ В бюджет Большеачасырского сельского поселения В соответствии с
требован иями, установленными действующим законодательством;

д) исполняют в слrIаях, установленных законодательством Российской

Федерации, законодателъством Республики Татарстан, полномочиrI администратора

до"одоu бюджета в соответствии с принятыми правовыми актами об

осуществлении полномочий администратора доходов бюджета Большеачасырского

сельского поселения.
4. Главный администратор доходов бюджета Большеачасырского селъского

поселения в Сл)п{ае отсутствия подведомственных администраторов выполняет

следующие полномочия:
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью осуществлениrI платежей В бюджет, пенеЙ И

штрафов по ним;
платежам в бюджет

(взысканных) платежей

- осуществляет взыскание задолженности по

Большеачасырского сельского поселениrI, пеней и штрафо";
- принимает решение о возврате излишне уплаченных

в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, И

представляет порr{ение в орган Федерального казначейства для осуществлениrI

возврата В порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации;
- принимаеТ решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет

Большеачасырского сельского посепения и представляет уведомление В оргаН

Федерального казначейства;
- формирует сведения и бюджетную отчетность, необходимые для

осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов
бюджета Болъшеачасырского сельского посеJIения;

- предоставляют информаЦИЮ, необходимую дJIя уплаты денежных средств

физическими и юридическими пицами за государственные и муниЦипаIIьные

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формироВанИЯ ДОХОДОВ

бюджета Большеачасырского сельского поселения, в Государственную
информационную систему о государственных и муниципztпъных платежах в

соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 2010

года Jф 210-Фз (об организации предоставления государственных и
мунициПzLпьныХ услуг), за искJIючениеМ сл)лIаев, предусмотренных
законодательством Российской Федер ации;

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолЖенносТи

гIо платежам в бюджет;
- осуществJIяет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативно-правовыми актами
(муницип€uIъными
правоотношения.

правовыми актами), реryлирующими бюджетные

5. В порядке главного администратора, в целях осуществления полномочий
администратора доходов бюджета и наделения их такими полномочиями, должНы
содержаться следующие положения:

а) закрепление за администраторами доходов бюджета Большеачасырского
сельского поселениlI источников доходов, цолномочия по администрированию
которых они осуществляют, с ук€ванием нормативнъIх правовых актов Российской
Федерации, Республики Татарстан и Зеленодольского муниципzшъного района,
являющихся основанием для администрирования данного вида платежа. Пр"

формировании перечня источников доходов необходимо отразить особенности,

связанные с их детализацией;
б) наделение администраторов доходов бюджета Большеачасырского

сельского поселения В отношении закрепленных за ними источников доходов

бюджета Большеачасырского сельского поселениrI следующими бюджетными

полномочиями:
- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

- взыскание задолженности по платежам в бюджет Большеачасырского

сельского поселения, пеней и штрафов;
- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей

в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и

представление порrIения в орган Федершrьного казначейства для осуществления

возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации;
- принятие решениrI о зачете (уточнении) платежей в бюджет

Большеачасырского сельского поселения и представление соответствующего

уведомления в орган Федерального казначейства;
- предостuъп."". информации, необходимой для уплаты денежных средств

физическими и юридическими лицами за государственные и муниЦип€Lльные

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов

бrод*.ru Болъшеачасырского сельского поселения, в Госуларственную

информационную систему о государственных и муницип€LIIьных платежах в

соответствии с порядком, установленным Федералъным законом от 27 июля 2010

года Jф 210-Фз (об организации шредоставления государственных и

мунициПzUIьныХ услуг>), за исключениеМ случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федер ации;
в) определение порядка заполнения (составления) и отражениlI в бюджетном

учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета

Большеачасырского сельского поселения или ук€вание нормативных правовых

актов, реryлирующих данные вопросы;
г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета

админисТрируемых доходов бюджета Большеачасырского селъского поселениrI;

д) о.rр"д.п.""" порядка действий администраторов доходов бюджета

Большеачасырского сельского поселения при уточнении невыясненных

поступлений В соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов
Российской Федерации;

е) определение порядка действий администраторов доходов при

принудителъном взыскании администраторами доходов бюджета

Болъшеачасырского сеJIьского поселения с плательщика платежей в бюджет, пеней

и штрафов по ним через судебные органы или через судебных rтриставов в слr{аях,

предусмотренных законодателъством Российской ФедерациИ (В тоМ числе

определение перечня необходимой для заполнения платежного документа
иrформации, *oiopyro необходимо довести до суда (мировогО судьи) и (или)

судебногО пристава-исполнИтеJUI В соответствиИ С нормативными правовыми

актами Российской Федерации и Республики Татарстан, в тоМ числе нормативными

правовыМи актамИ Министерства финансов Российской Федер ации, Министерства

финансов Республики Татарстан);
ж) установление порядка обмена информацией между структурными

подразделениями администратора доходов, в том числе обеспечение обмена

информацией о принятых администратором доходов бюджета Большеачасырского

сельского поселения финансовых обязательствах и решениях об уточнении
(возврате) платежей в бюджет Болъшеачасырского сельского поселения;

з) требование об установлении администраторами доходов регламента
полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в

реаJIизации полномочии по взыgканиtu лgUиrUрUкUл s(алUJtлgгrгl

б*од*ar, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответСтвии С общимИ

требованиrIми, установленными Министерством Российской Федерации.

6. Ддминистраторы доходоВ бюджета Большеачасырского селъского

поселения в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации

открывают лицевые счета для r{ета операций по администрированию доходов

бюджета в орган Федерального казначейства.
7. В слуrае изменения состава и (или) функций главных администраторов

доходоВ бюджета Большеачасырского сельского поселения главный администратор

доходов, который наделен полномочиями по их администрированию, доводит эту

информацию до ФБП змР в течение пяти рабочих дней со дня наступления

указанных событий. ФБП змР подготавливает проект постановления в части

внесениЯ изменениЙ В переченЪ главныХ администраторов доходов бюджета

Большеачасырского сельского поселения, а также в состав закрепленных за ними

кодов классификации доходов бюджета. Исполнительный комитет

БольшеачасырскОго сельсКого поселениЯ Зеленодольского муниципzLльного района

утверждает постановление об осуществлении полномочий главных

администраторов доходов В части внесения изменений в перечень главных

администраторов доходов, а также В состав закрепленных за ними кодов

классификации доходов бюджета и доводит до главных администраторов доходов;
8. Формирование документов, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, осуществляется В соответствии с законодательством

Российской Федер ации о государственной тайне.